
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 169/2022            
Processo nº 2022/553550
Nº. do Termo: 1º                                             
Data de Assinatura: 01/11/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Convênio nº 169/2022 é em decorrência da solicitação da CONVENENTE 
através do Ofício n° 414/2022 – GAB/PMAC de 05 de Outubro de 2022, 
em decorrência de que houve atraso para iniciar o processo licitatório 
e o mesmo encontra-se em fase de conclusão no presente momento. 
Destarte a presente prorrogação de prazo solicitada faz-se necessária 
para a execução dos trâmites de pagamento, fiscalização e o término da 
execução dos serviços propostos no plano de trabalho. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias 
Inic. de Vig.: 06/11/2022                                                    
T. Vig.: 05/03/2023
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
CNPJ nº: 04.873.6000/0001-15
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

PORTARIA N° 151 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1428793 - PAE 
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do 
Convênio nº 064/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Itupiranga, Processo nº 2021/756004.
Objeto: Construção de 15 pontes em concreto armado, no total de 200 
metros por 4,80 metros de largura, nas vicinais de São Sebastião, Km 92 e 
Vicinal Santa Izabel que atenderá: Distrito Cruzeiro Do Sul, Vila Mangueira, 
Vila São Sebastião, Comunidades Cocô I, Ii,e Iii, Jurunas, Palmeira I, Ii, 
Iii, Iv, V, Vi e Vii, Casarão, Vila Santa Luzia, Viana, Mariquinha, São Pedro, 
Catarina, Boa Esperança, São Brás, Jovem Crelândia, Deraldinos, Grotão 
da Onça, Santa Izabel, Cuxiú, no Município De Itupiranga/Pa

PORTARIA N° 152 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1427485 - PAE 
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, matrícula nº 
2048620/1, para o cargo de Titular; e André Conte Soares, matrícula nº 
5909743/2, para o cargo de Suplente, com o objetivo de fiscalizarem o 
convênio celebrado com esta Secretaria de Estado de Transportes: 
Convênio nº 187/2022 – P. M. de Uruará - Processo nº 2022/596506.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto a aquisição de 100.000 L de 
Óleo Diesel para abastecimento de equipamentos de terraplanagem para 
recuperação de 66,67 km de Estradas Vicinais – Km-165 Sul, no município 
de Uruará/PA

PORTARIA N° 153 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1428463 - PAE 
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, matrícula nº 
2048620/1, para o cargo de Titular; e André Conte Soares, matrícula nº 
5909743/2, para o cargo de Suplente, com o objetivo de fiscalizarem o 
convênio celebrado com esta Secretaria de Estado de Transportes: 
Convênio nº 095/2022 – P. M. de São João de Pirabas - Processo nº 
2022/444606.
Objeto: Pavimentação Asfáltica da Rodovia PA-324, Trecho de 18,7 
km, compreendido entre Rodovia PA-124(Vila de Santa Luzia) e Vila de 
Japerica, na zona rural, do município de São João de Pirabas/PA. Conforme 
as coordenadas: P1 – Inicio: S0º54’0.4” / W47º14’17.9” , P2 – Fim: 
S0º50’13.8” / W47º06’11.7”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 08 de novembro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 427 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
Servidor (a): ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA
Id. Funcional: 3272435/1
Cargo: Agente de Fiscalização de Tráfego 
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Período: 03 11 a 31.12.2022
Nº de dias: 60 (sessenta) 
Triênio: 16/09/1978 a 15/09/1981                                                                                                                                           

PORTARIA Nº 428 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
Servidor (a): MONICA DE SOUZA RODRIGUES
Id. Funcional: 5094704/1,
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: Gerência de Contabilidade,
Período: 01 a 30.12.2022
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 06/07/2001 a 05/07/2004

PORTARIA Nº 429 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
Servidor (a): VANIA DO SOCORRO PINTO MARTINS
Id. Funcional: 2048434/1,
Cargo: Técnico de Estrada
Lotação: Gerência de Material e Patrimônio,
Período: 01 a 30.11.2022
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 11/06/1998 a 10/06/2001.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 430 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDE
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 01 a 30.11.2022, por necessidade de serviço, 
o gozo das férias do servidor CLOVIS BORBOREMA DE LAMARTINE 
NOGUEIRA, Id. Funcional nº 57223980/2, ocupante do cargo em comissão 
de Assessor, referente ao exercício de 18.02.2021 a 17.02.2022, concedido 
por meio da Portaria nº 365 de 21.09.2022, publicada no DOE nº 35.128 
de 26/09/2022 para usufruto das férias será informado posteriormente.  

PORTARIA Nº 431 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1428181
Resolve:
CONCEDER, o usufruto de 10 (dez) dias restantes de férias, ao servidor 
JOÃO BOSCO LOBO, Id. Funcional nº 57231600/2, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário Adjunto, no período de 16 a 25.11.2022, referente 
ao período aquisitivo de 26.03.2020 a 25.03.2021, concedido por meio 
da Portaria nº 30 de 01.03.2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
34.509 de 05.03.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 08/11/2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 150  DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; 
Considerando o disposto no art. 178, inciso XIV e 199, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará;
Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência no 
serviço público, promover à apuração imediata dos fatos;
Considerando o trâmite do processo nº 2018/339887, para esclarecimento 
de suposta irregularidade referente à servidora Edilma Antônia Silva 
Martins;
Resolve:
I- CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
composta pelos servidores ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO Id. 
Funcional nº 239070/3, Presidente, JOSE SOUZA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 3273172/1 e LUIS ERNESTO COSTA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
3274560/1, Membros, para sob a presidência do primeiro, proceder à 
apuração que se faça necessária nos autos do referido processo acima 
mencionado.
II- FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado por igual período, como estatui o parágrafo único 
do art. 208 do referido diploma legal.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 07 de novembro 
de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 874226


